
2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 38,694 0 1,000 39,694    

교원인건비 5,000 0 0 5,000    

교원급여 5,000 0 0 5,000    

(성립전) (보조금및지원금) 

 봉급(교사) 
5,000,000원 =   5,000,000

직원인건비 15,600 0 0 15,600    

직원급여 15,600 0 0 15,600    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

저녁돌봄전담사(3시간)
850,000원*1명*12개월 =   10,200,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

저녁돌봄조리종사원(2시간)
450,000원*1명*12개월 =   5,400,000

그밖의인건비 18,094 0 1,000 19,094    

그밖의인건비 18,094 0 1,000 19,094    

(성립전) (그밖의수입) 조리

사대체인건비
1,000,000원 =   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

코로나19대응신속항원검사키트분배작

업 인건비
360,000원 =   360,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

코로나19대응방역활동도우미인건비
9,600,000원 =   9,600,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

코로나19대응방역활동도우미인건비부

대경비
1,020,000원 =   1,020,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

코로나19대응방역활동도우미인건비법

정부담분
1,070,000원 =   1,070,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

코로나19대응방역활동자원봉사자운영

비
6,460,000원 =   6,460,000

(추경1회) (보조금및지원금) (보조금)

코로나19대응방역활동도우미인건비
-30,000원 =   -30,000

(추경1회) (보조금및지원금) (보조금)

코로나19대응방역활동도우미인건비법

정부담분
-386,000원 =   -386,000

운영비 19,030 721 0 19,751    

관리운영비 17,181 721 0 17,902    

수용비 13,792 971 0 14,763    

(성립전) (보조금및지원금) 

 용역비(무인경비등)
3,596,000원 =   3,596,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

코로나19대응방역물품구입
2,100,000원 =   2,100,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

코로나19대응방역소독비
800,000원 =   800,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금)학내전산망구축비
3,796,000원 =   3,796,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금)공기정화장치운영비
3,500,000원 =   3,500,000

(추경1회) (수익자부담금)  

렌탈료
953,000원 =   953,000

(추경1회) (수익자부담금)  

각종검사비
18,000원 =   18,000
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수수료및제세공과금 3,389 -250 0 3,139    

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금)스쿨넷운영비
3,289,000원 =   3,289,000

(추경1회) (보조금및지원금)

  각종수수료
100,000원 =   100,000

(추경1회) (수익자부담금)  

안전공제회비
-250,000원 =   -250,000

업무추진비 1,849 0 0 1,849    

일반업무추진비 1,849 0 0 1,849    

(추경1회) (보조금및지원금)  각종 행

사(교직원식비 및 다과비)
1,849,000원 =   1,849,000

일반교육활동비 4,061 980 500 5,541    

일반교육활동비 4,061 980 500 5,541    

교사연수연구비 0 -600 0 -600    

(추경1회) (수익자부담금)  

교원교육비(몬테소리)
-600,000원 =   -600,000

교재교구구입비 3,061 1,580 500 5,141    

(성립전) (그밖의수입) 학습

준비물
500,000원 =   500,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

저녁돌봄관련 교구구입
352,000원*1회 =   352,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금)자율선택과제운영비
3,162,000원 =   3,162,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 성품인성교재
-2,000,000원 =   -2,000,000

(추경1회) (수익자부담금) 

잼있쥬교구대여
-620,000원 =   -620,000

(추경1회) (수익자부담금) 

학습준비물
2,200,000원 =   2,200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (보조금)

저녁돌봄관련 교구구입
457,000원 =   457,000

(추경1회) (보조금및지원금) (보조금)

자율선택과제운영비
1,090,000원 =   1,090,000

행사비 1,500 0 0 1,500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 참여수업행사
1,500,000원 =   1,500,000

복리비 -500 0 0 -500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아 상비약,치료비,약제비
-500,000원 =   -500,000

선택적교육활동비 12,206 -6,700 0 5,506    

방과후교육활동비 1,878 -7,000 0 -5,122    

방과후교육돌봄비 1,878 0 0 1,878    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,보

조금)방과후과정놀이활동재료비
3,461,000원 =   3,461,000
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(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후과정 다문화교재비
-1,623,000원 =   -1,623,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원) 방과후과정교재
40,000원 =   40,000

방과후특성화비 0 -7,000 0 -7,000    

(추경1회) (수익자부담금) (수익자, 

방과후특성화비) 체육
-7,000,000원 =   -7,000,000

그밖의교육활동비 10,328 300 0 10,628    

현장체험학습비 0 300 0 300    

(추경1회) (수익자부담금) (수익자, 

현장체험학습) 현장체험학습
300,000원 =   300,000

특별급식비간식비 10,328 0 0 10,328    

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금)저녁돌봄급식비

2,400원*18명*20일*12개월 =   

10,368,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원) 방과후과정 간식비
-40,000원 =   -40,000

시설설비비품비 12,500 4,999 1,464 18,963    

시설비 7,500 0 0 7,500    

시설비 7,500 0 0 7,500    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

행복안전유치원 시설보수비
7,500,000원 =   7,500,000

설비비품비 5,000 4,999 1,464 11,463    

취득비 5,000 3,999 0 8,999    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)급식 기구 구입비
5,000,000원*1식 =   5,000,000

(추경1회) (수익자부담금) 

비품구입
3,999,000원 =   3,999,000

유지비 0 1,000 1,464 2,464    

(성립전) (그밖의수입) 급식

시설설비유지비
1,464,000원 =   1,464,000

(추경1회) (수익자부담금) 

설비비품유지비
1,000,000원 =   1,000,000

(추경1회) (그밖의수입) 설

비비품유지비
1,117,000원 =   1,117,000

(추경1회) (그밖의수입) 급

식시설설비유지비
-1,117,000원 =   -1,117,000

세출합계 86,491 0 2,964 89,455
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